
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE
Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 1462 DEL 17/07/2024

OGGETTO: “S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO
VIABILE”. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA -
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA MOTER DI GIAMPAOLO
REPOLA & C. SRL (P.IVA 01682320625), CON SEDE IN CONTRADA PANTANO,
82100 BENEVENTO, PER UN IMPORTO LAVORI, AL NETTO DEL RIBASSO
DEL 18,00% DI € 94.369,88 OLTRE IVA – IMPORTO COMPLESSIVO
INTERVENTO €.133.300,88.

CIG: B2078A4083 CUP: I67H23001580003

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 La Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.14 del D.Lgs. 285/1992, ha l’onere di garantire la sicurezza e la

manutenzione ordinaria e straordinaria, la gestione e la pulizia delle strade di propria competenza e delle loro
pertinenze;

 con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 236 del 07/09/2023, è stato approvato in linea tecnica lo studio di
fattibilità dell’intervento in oggetto denominato “S.P. 50 interventi di messa in sicurezza e ripristino del piano
viabile”, lavori di manutenzione straordinaria, per l’importo complessivo di €. 150.000,00;

 con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 in data 27/11/2023, è stato approvato il Programma triennale
delle OO. PP. 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023, nel quale sono previsti vari interventi sul
territorio Provinciale, tra cui l’intervento in oggetto.

 con Determinazione Dirigenziale n° 69 del 12/01/2024 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in
oggetto, per complessivi € 150.000,00, indetta la procedura di affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 50 comma
1, lett. a del D.Lgs. 36/2023 ed approvato il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI

A.1) Lavori a misura € 112.561,88

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.069,14

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 114.631,02

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) Oneri discarica (stima da progetto) € 4.750,01

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini € 0,00

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € 0,00



2

b.4) imprevisti (max 5% di A) € 1.161,91

b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

b.6)

spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne
amministrazione

€ 0,00

b.7) art.113 (max 2% di A) € 2.292,62

b.8)
spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento

€ 0,00

b.9) spese per commissioni giudicatrici € 0,00

b.10) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € 0,00

b.11)
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 500,00

b.12) contenzioso € 0,00

b.13) Autorita' di vigilanza LL.PP. € 35,00

b.14)
IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di
A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.8+b.9+b.10+b.11+b.12)

€ 26.629,44

B) Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 35.368,98

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 150.000,00

TENUTO CONTO CHE:
 Nell’ambito della procedura di affidamento dei lavori ex art. 50 comma 1, lett. a del D.Lgs. 36/2023, tramite la

piattaforma e-procurement di questo Ente è stata inoltrata richiesta di offerta prot. 12370 del 14/05/2024, alla ditta
Moter di Giampaolo Repola & C. SRL (P.IVA 01682320625), con sede in Contrada Pantano, 82100 Benevento;

 La suddetta impresa ha offerto il ribasso del 18% sull’importo posto a base di gara pertanto il nuovo quadro

economico di spesa rimodulato:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 112.561,88

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.069,14

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 114.631,02

  Ribasso Offerto 18% € 20.261,14

A.1) Importo lavori post gara € 92.300,74

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.069,14

  Importo netto lavori € 94.369,88

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) Oneri discarica (stima da progetto) € 4.750,01

b.2)
Imprevisti Iva inclusa (max 10% di A - ex art.5 c.2 dell'All. I,7 D.lgs.
36/2023)

€ 9.436,99

b.3) art.113 (max 2% di A) € 2.292,62



3

b.4)
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 500,00

b.5) Autorita' di vigilanza LL.PP. € 35,00

b.6) IVA sui lavori al 22% € 20.761,37

b.6) IVA su altre spese (22% di b.1+b.4) € 1.155,00

B) Totale somme a disposizione € 38.930,99

TOTALE GENERALE (A+B) € 133.300,88

ECONOMIE € 16.699,12

DATO ATTO CHE la verifica del possesso dei requisiti, di cui agli artt. 94, 95, 96 e 98, art. 28 All. II.12 D.Lgs. 36/2023,
da parte della ditta Moter di Giampaolo Repola & C. SRL (P.IVA 01682320625), ha avuto esito positivo;

VISTO, in particolare il DURC on Line protocollo INPS_41407037 con scadenza validità 16/10/2024, dal quale la Ditta
Moter di Giampaolo Repola & C. SRL (P.IVA 01682320625) risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto dell’esercizio
Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.

 N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, comma 1,
D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori pubblici, Programmazione
del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e
Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi
dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

 N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, che
individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e Funzionigramma;

 N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’Ente approvata con DP 94/2023;

 N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione (PIAO) 2023/2025-
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

 N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 267/2000)- Anno
2024/2026;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con
Delibera Presidenziale n. 32/2024;



4

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato

Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1600 del 27/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del

servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di AGGIUDICARE, in via definitiva, l’esecuzione dei lavori relativi all’intervento denominato “S.P. 50 interventi di
messa in sicurezza e ripristino del piano viabile” alla Ditta Moter di Giampaolo Repola & C. SRL (P.IVA
01682320625), con sede in Contrada Pantano, 82100 Benevento, per l‘importo netto di € 94.369,88 oltre IVA come
per legge, quindi per un importo complessivo di € 115.131,25;

2) di APPROVARE il seguente quadro economico di spesa rimodulato:

A) LAVORI A MISURA

A.1) Importo lavori soggetto a ribasso € 112.561,88

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.069,14

A.3) TOTALE LAVORI (A.1+A.2) € 114.631,02

  Ribasso Offerto 18% € 20.261,14

A.1) Importo lavori post gara € 92.300,74

A.2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.069,14

  Importo netto lavori € 94.369,88

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

b.1) Oneri discarica (stima da progetto) € 4.750,01

b.2)
Imprevisti Iva inclusa (max 10% di A - ex art.5 c.2 dell'All. I,7 D.lgs.
36/2023)

€ 9.436,99

b.3) art.113 (max 2% di A) € 2.292,62

b.4)
spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 500,00

b.5) Autorita' di vigilanza LL.PP. € 35,00

b.6) IVA sui lavori al 22% € 20.761,37

b.6) IVA su altre spese (22% di b.1+b.4) € 1.155,00

B) Totale somme a disposizione € 38.930,99

TOTALE GENERALE (A+B) € 133.300,88



5

ECONOMIE € 16.699,12

3) DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 133.300,88 trova copertura finanziaria sul capitolo 12423.12,
impegno provvisorio 1074/2023;

4) DI TRASFORMARE l’impegno provvisorio 1074/2023, assunto sul capitolo 12423.12, tenuto conto delle
economie risultanti, nei corrispondenti impegni definitivi per la somma complessiva di € 133.300,88;

5) DI INVIARE copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo contratto;

6) DI AVVALERSI della facoltà, ai sensi dell’art. 17, co.8, del D.Lgs. 36/2023, fermo quanto previsto dall’art. 50, co.6
del D.Lgs. 36/2023, di richiedere l'avvio dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello
stesso;

7) DI DEMANDARE al R.U.P. l’adempimento degli atti consequenziali;

8) DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlliprevisti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

10) DI DARE ATTO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

11) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni
di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

12) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo Pretorio
on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013
e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.12 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1074 N. 1837 € 115.131,26 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MOTER DI GIAMPAOLO REPOLA e C. S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

“S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE”. LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - LAVORI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.12 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1074 N. 1838 € 5.795,01 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MOTER DI GIAMPAOLO REPOLA e C. S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE”. LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ONERI DI DISCARICA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.12 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1074 N. 1839 € 9.436,99 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

“S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE”. LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - IMPREVISTI IVA INCLUSA

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.12 2024

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



7

Provvisorio Definitivo Impegno Impegno

1074 N. 1840 € 2.292,62 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

“S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE”. LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - ART. 113

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.12 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1074 N. 1841 € 610,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

“S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE”. LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE
TECNICHE

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12423.12 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1074 N. 1842 € 35,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Descrizione Impegni Assunti

“S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE”. LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA - AUTORITA' DI VIGILANZA LL.PP.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


